
 
 

XVIII ENCONTRO 
FÓRUM NACIONAL DE OUVIDORES UNIVERSITÁRIOS E DE HOS PITAIS 

DE ENSINO – FNOUH 
 

Teresina – PI, de 22 a 24 de agosto de 2018. 
 

 
Os participantes do XVIII Encontro do Fórum Nacional de Ouvidores 
Universitários e de Hospitais de Ensino – FNOUH, reunidos em Teresina - PI, no 
período de 22 a 24 de agosto de 2018, no auditório do Hospital Universitário da 
Universidade Federal do Piauí – HU-UFPI, considerando a atuação das 
Ouvidorias do Setor Educacional para o fortalecimento da democracia e a 
promoção do exercício da cidadania, no âmbito das Instituições de Ensino 
Superior públicas, privadas e comunitárias e de Hospitais Universitários,  
 
RESOLVEM:  
 

I. Afirmar as temáticas abordadas no evento em questão: “Controle Social, 
Participação e Fortalecimento do Estado Democrático de Direito”; “A Rede 
Nacional de Ouvidores dos Hospitais Universitários Federais – RNOHUF”; 
“A Ouvidoria Geral do Estado e a Rede de Ouvidorias Públicas”; “A Lei de 
Acesso à Informação e sua relação com a Eficiência do Serviço Público”; “A 
Ouvidoria como mecanismo de promoção na eficiência da gestão, qualidade 
do serviço público e no combate à corrupção”; “Ouvidoria e gestão pública: 
valorizando a voz do cidadão”; 

 
II. Aprovar a alteração, estabelecida por votação, do nome e da sigla do fórum, 

ficando, a partir de então: Fórum Nacional de Ouvidores Universitários e de 
Hospitais de Ensino – FNOUH; 

 
III. Eleger a diretoria do FNOUH, por unanimidade,  para o mandato 2018-2020, 

ficando composta da seguinte maneira: Presidente: Paulo Rodrigo Ribeiro 
Guimarães (Hospital Universitário de Brasília - HU-UNB, Brasília – DF); Vice-
presidente Geral: Leila Leal Leite (Hospital Universitário do Piauí - HU-UFPI, 
Teresina – PI); Secretária: Luciana Bertachini (Associação Brasileira de 
Ouvidores – ABO, São Paulo - SP); Vice-presidente Região Sul: Carlos 
Menta Giasson (Universidade do Vale do Taquari - UNIVATES, Lajeado – 
RS); Vice-presidente Região Norte: Mizael Fernandes de Oliveira Neto 
(Universidade Federal do Acre - UFAC, Rio Branco – AC); Vice-presidente 
Região Nordeste: José Maria Silva Nogueira (Universidade da Integração 
Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - UNILAB, Redenção – CE); Vice-
presidente Região Sudeste: Thiago Callado Kobayashi (Universidade 
Federal de Uberlândia - UFU, Uberlândia – MG); Vice-presidente Região 
Centro-oeste: Diego Henrique de Souza Rezende (Hospital Universitário 
Maria Aparecida Pedrossian - HU-UFMS, Campo Grande - MS); 

 
IV. Aprovar, previamente, a realização do Encontro Anual do FNOUH, para o 

ano de 2019, mês de setembro, na cidade de Curitiba, estado do Paraná, no 



Complexo Hospital de Clínicas da Universidade Federal do Paraná – CHC-
UFPR;  

 
V. Agradecer, formalmente: à Superintendência do Hospital Universitário da 

Universidade Federal do Piauí – HU-UFPI, à Reitoria da Universidade 
Federal do Piauí - UFPI, à Ouvidora-Geral e à Equipe Técnica-administrativa 
pela cessão do espaço físico e pelo acolhimento, viabilizando a realização 
do Encontro Anual do FNOUH em 2018;  

 
VI. Os participantes do encontro de Teresina, propõem: fomentar a realização 

dos encontros locais vinculados às regiões do FNOUH; bem como a 
realização de palestras com temas gerais para todos os Ouvidores e com 
temáticas específicas para os grupos representativos do FNOUH, por meio 
de Grupos de Trabalhos (GTs), Estudos de Caso e Trocas de Experiências; 

 
VII. Sugerir a possibilidade de participação de palestrantes por videoconferência; 

e a publicização de palestras pela internet;  
 

VIII. Encaminhar, por parte dos membros do FNOUH, sugestões de temas, 
programação, etc. para o evento de 2019, para a diretoria do fórum pelo e-
mail fnouh2018@gmail.com – até o dia 31 de março de 2019;  

 
 
 
 
 

Teresina - PI, 24 de agosto de 2018.  
 
 

Participantes do XVIII Encontro do Fórum Nacional d e Ouvidores 
Universitários e de Hospitais de Ensino- FNOUH 

 


